
                                                                      

 
Sede legale Loc. Campo Pisano - 09016 IGLESIAS (CI) Tel: +39 0781.491.404 
Sede amministrativa  Loc. Campo Pisano - 09016 IGLESIAS (CI) Fax: +39 0781.491.395 
Capitale Sociale € 4.100.000,00 C.F. e N. iscrizione del Registro Mail: segr.dir@igeaspa.it 
Imprese di Cagliari 01087220289 - R.E.A. 136036 - P.IVA 01660730928 PEC: igea@pec.igeaspa.it 
Società Soggetta alla direzione e controllo dell’Unico Azionista Regione Autonoma della Sardegna Web: http://www.igeaspa.it 

 

 
DETERMINAZIONE N. 64/2023 del 29/05/2023 

 
OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER MANIFESTAZIONI DI INTERESSE FINALIZZATO 

ALL’ACQUISIZIONE DI CANDIDATURE PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
REVISIONE LEGALE DEI CONTI E DI ALTRI SERVIZI CONNESSI DI DURATA 
TRIENNALE.  

 
 

 
L’AMMINISTRATORE UNICO 

VISTI IL Verbale dell’Assemblea Ordinaria del 24/07/2018, con il quale il sottoscritto è stato 
nominato Amministratore Unico della Società IGEA S.p.A.; 

LA Determinazione n. 138/19 del 27/09/2019 con la quale è stata approvata la 
revisione alla Macro- Struttura organizzativa dell’IGEA S.p.A.; 

IL Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016, “Codice dei contratti pubblici” e 
ss.mm.ii.; 

IL D.P.R. n. 207/2010 e ss.mm.ii. per quanto ancora in vigore; 

IL Decreto Ministeriale n. 49 del 07 marzo 2018 Regolamento recante l’”Approvazione 
delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e 
del direttore di esecuzione”; 

LA Legge 11/09/2020, n. 120, Conversione in legge, con modificazioni, del D.L. 
16.07.2020, n.76 "Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale; 

LA Legge 29/09/2021, n. 108. Conversione in legge, con modificazioni, del D.L. 
31/05/2021, n.77 recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e 
prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 
snellimento delle procedure; 

LA Legge 28/03/2022, n. 25. Conversione in legge, con modificazioni, del D.L. 
27/1/2022 n. 4, “Misure urgenti in materia di sostegno alle imprese e agli operatori 
economici, di lavoro, salute e servizi territoriali, connesse all'emergenza da COVID-19, 
nonché per il contenimento degli effetti degli aumenti dei prezzi nel settore elettrico”; 

LA disciplina di cui al D. Lgs 175/2016 (TUSP) delle società partecipate da enti pubblici 
che prevede per le S.p.A. la nomina di un revisore legale esterno, cui vengono 
affidate le mansioni di revisione legale dei conti; 

DATO ATTO CHE IGEA S,p,A. è quindi soggetta alla revisione legale dei conti da parte di un revisore 
legale esterno; 

CHE con l’approvazione del bilancio di esercizio al 31.12.2022 da parte dell’Assemblea 
dei soci si conclude il contratto stipulato dalla Regione Autonoma Sardegna con la 
società Ria Grant Thornton S.p.A. per la revisione legale dei conti relativamente ai 
bilanci di esercizio del triennio 2020-2022, rif. prot. RAS n.43030/Cont/11 del 
18.12.2020;  

CHE con nota rif. 2715/2023 la Regione Sardegna ha chiesto ad IGEA S.p.A. di voler 
provvedere in autonomia alle procedure di individuazione del soggetto da sottoporre 
all’Assemblea per il conferimento della revisione legale dei conti relativamente ai bilanci 
di esercizio del triennio 2023-2025, nel rispetto: di criteri e modalità in linea con i 
principi, anche comunitari, di trasparenza, pubblicità e imparzialità; dei principi di 
riduzione di spesa; dei requisiti di idoneità professionale e capacità tecnico 
professionale richiesti dall’Amministrazione nelle precedenti procedure, con onere di 
spesa a carico delle società; 

CHE per quanto indicato al punto precedente la Società, per acquisire le candidature 
finalizzate all’affidamento del servizio di revisione legale dei conti e di altri servizi 
connessi di durata triennale, intende procedere alla pubblicazione di un Avviso nella 
piattaforma di e-procurement della Regione Autonoma della Sardegna denominata 
“SardegnaCAT”, mediante Richieste di Informazioni (RdI); 



  

                                                                       

Pag. 2 di 3 

 

RILEVATO CHE sull’Albero Merceologico della piattaforma SardegnaCAT nella categoria “AL – 
SERVIZI” è presente la sottocategoria “AL32AN – REVISIONE DEI CONTI”, con i relativi 
elenchi di operatori economici; 

CHE la scelta degli operatori economici, nella forma di società di revisione di cui all’art.2 
del D.Lgs. n. 39 del 2010 già iscritti nell’Albo delle società di revisione tenuto dalla 
Consob di cui all’art. 161 del D. Lgs. n. 58/1998, stante la dimensione societaria di 
IGEA, avverrà mediante una valutazione di tipo comparativo sulla base degli elementi 
desumibili alla documentazione prodotta e pertanto non sono previste graduatorie di 
merito o attribuzione di specifici punteggi; 

CHE il compenso per la revisione legale dei conti relativamente ai bilanci di esercizio 
chiusi al 31.12.2023/2024/2025 viene complessivamente stimato in € 55.000,00 (euro 
cinquantacinquemila/00), oltre IVA e oneri di legge se dovuti ed euro 00,00 per oneri 
di sicurezza; 

CHE il valore dell’opzione di cui all’art. 106 c. 11 e c.12.del D.Lgs. 50/2016 ss.mm. è 
pari a €11.000,00 (euro undicimila/00) e pertanto, ai fini dell’art. 35 c.4 del D.Lgs. 
50/2016 ss.mm. il valore stimato della presente procedura comprensivo della citata 
opzione è pari a € 66.000,00 (euro sessantaseimila/00) escluso iva e altri oneri di legge 
se dovuti ed € 00,00 per oneri di sicurezza; 

CHE trattandosi di servizi di importo inferiore alle soglie di cui all'art. 35 del D.Lgs. n. 
50/2016 e ss.mm.ii., per l'affidamento e la relativa forma contrattuale trovano 
applicazione le disposizioni contenute ai sensi dell'art. 1, comma 2, lettera a), della 
Legge 120/2020, come modificato dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), della 
Legge n.108 del 2021, e nell'art. 36 del D. Lgs. N. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

VISTA LA Documentazione della procedura in oggetto: Avviso di manifestazione di interesse 
e la relativa modulistica, allegata alla presente, predisposta dagli Uffici della Direzione 
Amministrativa e Finanziaria; 

In considerazione di quanto sopra riportato, 

DETERMINA 

Art. 1 DI nominare il dott. Francesco Calia, referente dell’Ufficio Legale, quale Responsabile del 
Procedimento, ai sensi dell’art. 5 della Legge 241/1990 e smi e dell'art. 31, co. 1 e co. 10 
del D. Lgs. 50/2016 e smi e della Linea guida ANAC n. 3/2016 e smi, con delega alla firma 
di tutti i documenti necessari ai fini dell’esecuzione della procedura in epigrafe e delle 
attività collegate all’affidamento del servizio; 

Art. 2 DI pubblicare l’Avviso, allegato alla presente, nella piattaforma di e-procurement 
“SardegnaCAT” mediante la relativa Richiesta di Informazioni (RdI), finalizzata 
all’acquisizione di candidature per l’affidamento del Servizio di revisione legale dei conti e 
di altri servizi connessi dei Bilanci d’esercizio del triennio 2023-2025, aperta agli operatori 
economici (società di revisione di cui all’art. 2 del D.Lgs. n. 39 del 2010) iscritti alla 
categoria “AL32AN – REVISIONE DEI CONTI”; 

Art. 3 DI stabilire che: 

 il compenso per il servizio di revisione legale dei conti dei Bilanci d’esercizio del 
triennio 2023-2025 e di altri servizi connessi viene complessivamente stimato in 
€ 55.000,00 (euro cinquantacinquemila/00), oltre IVA e oneri di legge se dovuti 
ed € 00,00 per oneri di sicurezza; 

 il valore dell’opzione di cui all’art. 106 c. 11 e c.12.del D.Lgs. 50/2016 ss.mm. è 
pari a €11.000,00 (euro undicimila/00) oltre IVA e oneri di legge se dovuti; 

 e pertanto, ai fini dell’art. 35 c.4 del D.Lgs. 50/2016 ss.mm. il valore stimato della 
presente procedura comprensivo della citata opzione è complessivamente stimato 
in € 66.000,00 (euro sessantaseimila/00) escluso iva e altri oneri di legge se 
dovuti ed € 00,00 per oneri di sicurezza; 

Art. 4 DI incaricare quale punto ordinante per l’espletamento della procedura e dei relativi atti 
e comunicazioni il sottoscritto dott. Michele Caria, Amministratore Unico della società; 



  

                                                                       

Pag. 3 di 3 

 

 
Art. 5 DI provvedere agli adempimenti di trasparenza prescritti dall’art. 20 del D.Lgs. n. 50/2016 

ed agli adempimenti inerenti alla pubblicazione su sito istituzionale di IGEA S.p.A., nella 
sezione “Società Trasparente” sottosezione “Bandi e Gare” in ottemperanza alle 
disposizioni di cui al D. Lgs. n. 33/2013 e della L. n. 190/2012. 

 
 

L’Amministratore Unico 
Dott. Michele Caria 


